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RESUMEN DE GASTOS DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA 

Por Servid.os y Clasificación Económica del Gasto 

Miles de EO 

--- -1------ T---------·-----·-·-·-- .---- -- -----
I I 

CLASllFICAClíorr 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION 

l.-Remuneraciones. " ... '" 
2 .-Compra de Bienes y Servicios 

no personales ... '" ... .. 

B.-TRANSFERENCIAS .. .... '" 

- Asignación Familiar . . . . .. 
- Pagos Previsionales ... . .. 
- Aporte Caja de Previsión .. . 
- Al Sector Público ... ~ .. . 
- Al Sector Privado ....... . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL 

A.-INVERSION REAL ..... . 

B.-INVERSION FINANCIERA 

C.-TRANSFERENCIP...s DE CA-

TAL '" '" ... '" ..... . 

D.-AMORTIZACIONES ... '" 

TOTALES ................. . 

, Subsecretaría! C~.ficin1.. de 

I Agri~ltnra I P1Xi;¡~~~~~ÓJ: 
_._---.---

4.789.7in/ 

I 

69.643 

7.976 62.443 

6.781 54.100 I 
., -G5 1 

8.3431 ~.!c· 

I 

4.781.725 7.200 ¡ 

340 8'0 I 
• a ~ .. .. ~ .......... 
......... 7.120 

4.167.0:m ............ 
614.359 · .. ···1 

2.154.214 1001 , 
120 100 

...... ... .. ...... , 

2.154.094 ........... 

.......... .. .. 3 ........ 

------ ------
6.943.915 G9.743 

Tl)~a! 

1 ~ 7 3 

4.859.34'1 

70.'119 

60.881 

9.538 

4.788.925 

4201 
I 

~ . . ~ .... 
7.120 

4.167.026 
614.359 

2.154.314 1 

220 I 

a .. 3""" 

1 

2.154.094 

........... 

7.013.658 

'ligan!';) 
1572 

2.207.440 

29.180 

24.74'0 

4.440 

2.178.26il 

70 
. ...... 

3.360 
1.873.960 

300.870 

1.098.550 

980 

.. ...... .. .. 

1.097.570 

.. .......... 

----
3.335.990 



RESUIUEN DE GASTOS DEL NHNKSTERIO DE AGRICULTURA 

CLASIFiCACION 

l. - PRESUPUESTO CORRIE='lTE . 

A.-GASTOS DE OPERACiON . 

1. - Remuneraciones " '" 
2 . -Compra de Bienes y Servidos 

no personales ... '" ... . . 

B.-TRANSFERENÜiAS ..... . 

Asignación Familiar . .. 
Pagos Previsionales '" 
Aporte Caja de Previsión ... 
Al Sector Público .. 
Al Sector Privado .. ' " ... 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . 

A.-INVERSION REA.L '" ... 

B.-INVER3ION FIN ANCnmA . 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-
TAL. " '" .... . . 

D.-AMORTIZACIONES 

TOTALES. ". " ...... . 

lHiles de US$ 

I 

i Subsecretaria 

1
, ele 

p.J..gricultura 

I 

I 
I 

I 
I 
I 
I 

75 

'j5 

75 

Ofici!:a de I 
Planll:ca:'"~lc:::J . 

Agrícola I 

... ,. 
u ,;) 

a3 

28 

5 

ó") 
". 

.-, 
¿. 

35 
------"._. 

To~z,2 

19'1 3 

l1u 

33 

23 

5 

ri? 

2 

75 

I 
, 

i 

',;,ge:lt~ 

í!l/2 

855 

H@ 

33 

28 

':. ,.; 

'1'1 

C'. 
¿ ., 

'75 

lU) 1-----75 1------
==============================~~==-~==-=-=~====-~-=-===-=-= 



I 

11 

I 
I 

li 
li 
I 
I 

a) Dl1igiL} CO,Jl'G.Jtt2;,l .f (urlt:t\,l¿i. lt.-~~i 1G~.'.J'.I~s.~ del Sect·')l" Público 
AgropSCL-latio. 

by R2dactar Proycctc"s de L,,;y, dS2':"fJtO":: ,JfL:ios, promociones, etc. 

e) Bll tér;J.";.l:l:J~ ;¿;llsrau::;:;;: ·~~lJ:Jid,tiZ¿;.( -.... 1 l·ü;j-\,Timicfitc aCim.irlÍstratl­
';'0 del I'lIh:L:;teris, cY¡rc'! 2..sí tan1b i,en, !:l.p':Jyar decisiones legales 
y técnic'as] con el objeté.. de lGgrilI :"lH norm3.1 desar:wllo de los 
lJrogl'amas agropec~a:rios. 
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Subsecretaría de Agricultura. 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA 
PARTIDA 13 

CAPITULO Subseeretaria d.e A.gricultura 01 

PROGRAMA Administración General de la Agricultura 01 

Moneda 

DENOMINACION Moneda Extranjera 
ltaa AI1c. Nacional convertida 

a dólares 
I 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE .. . ., . 8.356.000 

A.-GASTOS DE OPERACION . .. .. . . .. 7.976.000 

1. -Remuneraciones ., .. . . , . . . . . . . 6.781.000 

. 002 Sueldos .. . . . . . .. . . . . . . . .. . .. 3.406.000 

. 003 Sobresueldos .. . .. . .. . . . . .. . .. . 2 .. 075.000 

. 004 Remuneraciones variables . . . . . . ... 600.000 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 1 persona asimilada a grado o ca-

I 
tegoría y 4 personas a honorarios . 

. 005 ' Jornales .. . . , . .. . .. . ., . .. . " . 700.000 
Con este ítem se podrá contratar has-
ta 22 obreros. 

2. -Compra de Bienes y Servicios no Per-
sonales . .. . .. . .. . . .. .. . .. . " . 1.195.000 

, 
.009 

I 
Combustibles y Lubricantes . .. . ... 300.000 

.012 Materiales de uso y consumo corriente 200.000 

. 013 
; 

IVrateriales y Servicios para Manteni-

I miento y Reparaciones .. .. . .. . " . 200.000 
.015 Servicios Generales .. . . .. ... .. . 80.000 
.017 Otros Servicios no Personales 160.000 

Incluye provisión para gastos de re-
presentación del Ministerio, debiendo 
rendirse cuenta . . . . .. E'? 68.000 

.021 Consumos Básicos . . .. . .. . .. . . .. 150.000 

. 022 Obligaciones Pendientes . .. . .. . . , . 105.000 

B.-TRANSFERENCIAS . .. .. '" • '" ,. ~- <lo ... . , . 380.000 

Asignación Familiar . ,. '" -- 340.000 .025 . . . .. . 
.028 Trañsferencias a Personas : 

OOl -Servicio de Bienestar del Persona.l 
del Ministerio .. ... .. . .. . .. . .. . 40.000 
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.050 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL ... 

A.-INVERSION REAL . '" 

Maquinarias y Equipos. 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . 

120.000 

120.000 

120.000 

8.476.000 



SERVICIO SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA 

PROGRAMA: Fomento y Desarrollo Agropecuario 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Es a través de este Programa que el Ministerio de Agricultura pro­
yecta a todo el Sector Agropecuario, las políticas, objetivos y me­
tas sustentados en sus planes de desarrollo que es parte integran­
te y coherente con los programas globales elaborados para el con­
junto de la economía nacion.al. 

Es así como, en función de una adecuada política de transferen­
cias, subvenciones y bonificacione3 permitirán financiar las ope­
raciones específicas de los diferen.tes organismos que configuran 
el Sector Agropecuario, sean ellos nacionales o internacionales, pu­
blicos o privados, que directa o indirectamente traduzcan en me­
tas cuantitativas o cualitativas los programas de acción elabora­
dos para 1973, los que se abordan en detalle en la descripción de 
políticas, programas metas de cada institución en particular. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Subsecretaría de Agricultura. 

861 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

.028 

001 

002 

.029 

001 

002 

003 

004 

MINISTERIO DE AGP..iCUL'.fURA 

Fomento y Desarrollo Agropecuario 

DEN01fIINACIION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

B.-TRANSFERENCIAS ...... . 

Transferencias a Personas: 

-Sociedad Química y Minera de Chi­
le S. A. y otras empresas productoras 
de salitre, para bonificar las ventas de 
salitre en 1973 y saldos de años ante­
riores, incluyendo intereses que corres­
ponda reembolsar por créditos desti­
nados a cubrir esta bonificación en 
años anteriores ............... . 

-Banco del Estado, para bonificar las 
ventas de abono fosfatado de 1973 y 
saldos de años anteriores ... '" ... 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Privado: 

-Subvenciones a Escuelas Agrícolas . 
Para las Escuelas Agrícolas reconoci­
das como cooperadoras de la función 
educacional del Estado, según planes 
previamente aprobados por el Minis­
terio de Agricultura. 

-Subvenciones a Universidades 
Para dar cumplimiento a los convenios 
y _programas de investigaciones con­
juntaS; según planes previam"tnte 
aprobados por el Ministerio d~ Ag¡-i-
cultura. . 

-Asociación Chilena de Apicultores. 

-Instituto de Educación Rural . . . .. 

13 1- 01 

Moneda 
Nacional 

4.781.345.000 

4.781.345.000 

180.847.000 

347.390.000 

1.100.000 

02 

1.277.000 

120.000 

69.180.000 

863 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a. dóla.res 

75.000 

75.000 
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.031 

.034 

. 035 

005 

001 

I 

I 

I 
002

1 

003 

001 

001 
002 
003 
004 

005 
006 

I 

MTh'1STERIO DE AGRICULTURA 

-Colegio ;!,1édico Veterinario de Chi-
le ... '" '" '" " ......... ' .. , 

Pe.ra dar cumplimiento al ar~· 313 de 1 
la Ley 16.640. 
TransferenciaE: 2. Organismos Interna.­
cionales: 

-F'AO 
Pan,. ga:!>to3 de la Oficina Regional y 
de la I'Jilsi6n ele l:sistcnC!ia Técnica e:rl 
Chile '" .. , ... ... Ev 11.771.000 
Cuota de Chile para los cursos regio­
nales de capacitación en lechería .. , 

E'? 838.000 
- Misión .forest.al de la República Fe­
deral . Alemana, para la labor de do' 
cencia y asistencia técnica, de acuer­
do al programa que apruebe previa­
mente el Servicio Agrícola y Ganade-
ro '" '" ... '" .. , '" '" . . , . . ' 
--Instituto Tecnológico de la leche, se­
gún conv€l'üo del Gobierno de Chile y 
él :I"o",-j,) EspecIal de las naciones Un1-
caJ '" '" ... '" ........ , .. , 
-PrDgrama Forestal del Bío-Bio, se­
gún convenio del Gobierno de Chile y 
el Fondo Especial de Naciones Unidas 
Transferencias a Empresas Públicas: 

-Empresa de los Ferrocarriles del Es­
tado, para el pago de t arifas de cargo 
fiscal según facturas que emíta dicha 

519.000 

12.609.000 

140.000 

1.137.000 

empresa en el curso del ejercicio ... I 168.000.000 
Transferendas a Instítuciones del seco, 
tür Público: 

- ·Instituto de Desarrollo Agropecuario 
-Corporación de la Refcrma Agraria 
-Instituto de Fomento Pesquero ... 
-Instituto de Investigaciones Agrope-
cuarias . " . . . . .. ... '" ... . .. 
-InstituLoF'ore$Lal . " " . ... . .. 
-Campaüas contra incendios foresta. .. 
les. Con este ítem se podrán hacer 
traspasos de fOrldoa hacia los Se:vi­
cios e Instituciones que participen en 
estas Campañas, sin sujeción alDFL. 
4'] ... '" .... , ....... . : .... , .. , 

1.079.916.000 
785.650.000 

13 3-17.000 

199.012.000 
56:740.000 

10.052.000 
007 -Instituto de Capacitación e Investi-

gación en Reforma AgrarIa . . . . .. I 34.591.000 

25.000 

50.000 



.080 

:::3 .- FR ESU?U ES70 

SUBSECRETARIA DE AGRICULTURA 

008 -Corporación de Reforestación; para 
el desarrollo de programas de adIni-

, nistración del Patrimonio Forestal del 
! Estado, reforestadón y protección de 

I 
0091 

I 

I 
010 

001 

002.1 
003 

004 

. 005 

la riqueza forestal. Con cargo a estos 
fondos se podrán desarrollar progra­
mas de reforestación en convenios con 
particulares ... ... '" '" ... . .. 
-Servicio Agrícola y Ganadero. 
Incluye la suma de Eq 500.000 destina­
da al pago de la Contrapartida Nacio­
nal al Fondo Especial de las Naciones 
Unidas, proyecto de suelos .. ... '" 

-Instituto de Desarrollo Indígena .. 

749.350.000 

894.356.000 

176.012.000 

n .-PRESUPUESTO DE CAPITAL . .. .., 2.154.094.000 

C.-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL... 2.154.094.000 

Transferencias de Capital a Institu­
ciones del Sector Público : 
-Instituto de Desarrollo Agropecua-
rio ........................ 35.172.000 
-Corporación de la Reforma Agraria 2.000.000.000 
-Instituto de Investigaciones Agrope-
cuarias . . . ". '" '" ........ . 
-Servicio Agrícola y Ganadero .. . .. 
Incluye los recursos necesarios para 
dar cumplimiento al Convenio con el 
Instituto Interamericano de Ciencias 
Agrícolas, dependiente de la Organiza· 
ción. de Estados Americanos, Univer­
sidad de Chile y Ministerio de Agri­
cultura, destinado a los siguientes pro­
yectos: 

1) Area de Maipú, Provincia de San-
tiago . .. . .. .. ... E9 700.000 

2) Hoya Hidrográfica del Bío-Bío .. 
. .. . .. ... '" . '.' El? 4.220.000 

Además, incluye El? 24.000.000 para 
programas de fomento lechero, fiebre 
aftosa, carbunclo y hemoglobinuria . 
-Instituto de Desarrollo Indígena . . 

11.970.000 
82.952.000 

24.000.000 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . .. 6.935.439.000 

865 

75.00l} 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

Subsecretaría de Agricultura 

I 
I 

Item CLASIFICACION 197 3 1972 197 3 1972 

I 
Miles de EO Miles de EO Miles de USS Miles de US$ 

l. -PRESUPUESTO CORRIEN· 
TE ... .. . .. . .. . .. . .. . 4.789.701 2.178.788 75 75 

A.-GASTOS DE OPERACION 7.976 3.928 

1. -Remuneraciones . .. . .. . 6.781 3.290 

.002 Sueldos ... .. . .. . . .. ... 3.406 1.602 

.003 Sobresueldos .. . .. . ... 2.075 1.038 

.004 Rem uIleraciones variables 600 300 

.005 Jornales. " ... .. . .. . .. . 700 350 

2. -Compra de Bienes y Servi· 
cios no Personales .. . ., . 1.195 638 

. 009 Combustibles y Lubricantes 300 55 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente .. .. . .. . .. . .. . 200 100 

. 013 Materiales y servicios para 
mantenim.iento y reparacio-
nes '" .. . ... . .. .. . . .. 200 150 

.015 Servicios Generales . ., . .. . 80 21 

. 017 otros Servicios no Persona-
les ., . .. . " . .. . .. . . .. 160 123 

. 021 Consumos Básicos . ... .. . 150 103 

. 022 Obligaciones Pendientes .... , 105 86 

B.-TRAN~FERENCIAS 4.781.725 2.174.86.0 75 75 .. . ... 

. 025 Asignación familiar .. . ... 340 170 

. 028 Transferencias a personas 528.277 264.820 

.029 Transferencias a Institucio· 
nes del Sector Privado . .. . 72.196 29.250 

I 

-Escuelas Agrícolas ... ... ( 1.100) ( 55'0. 
-Universidades ... .. . .. . ( 1.277) ( 640) 
-ACI-IAPI ... ... .. . . . · . ( 120) ( 63) 
-IER ... " . " . .. . .. . · . (69.180) ( 27.737) 
-Colegio Médico Veterina-

rio ... .. . .. . .. . .. . · . ( 519) ( 260) 
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. 031
1 

. 034 

IvIINISTERIO DE AGRICULTURA 

Transferencias a Organismos 
Internácionales ". '" ' " 
Transferencias a Em presas 
Ptíblicas . " .. . ... ' " .. . 

13.886 

168.000 

6.660 

84.000 

75 

. 035 1 Transferencias a Institucio- I 
nes del Sector Público. . .. 3.999.026 1.789.960 

. 050 

.063 

. 080 

-INDAP ' " '" .. . . . . . . (1.079.916 ) ( 479.320 ) I 
-CORA .. , ... . .. ' " ". ('785.650) ( 450.940 ) 
- INFOPE . .. ... ... .. .. ( 13.347) ( 6.690 ) 
-HA ' " . . . . ., ... . .. . . ( 199.012) ( 93.020) 
-INFOR ' " ' " ". ... .. ( 56.740) ( 18.000) 
- Campaña Incendios Fa- I 

restales .. . . . . .. ' . . . . (' 10.052) 5.270) 1

I - ICIRA . .. . . . . .. . .. .. . ( 34.591) ( 18.050) 
-COREF . . . ... ... . . . .. ( 749.350) ( 184.350) I 
-SAG " . .. . . . . . .. .. .. ( 894.356) ( 447.290) I 
-IDI . ....... '" '" . .. ( 176.012) ( 87.030) 

H .-PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAL . .. ... ' " ... 2.154.214 1.098.550 

A.-INVERSION REAL . ... 120 980 

Maquinarias y equipos . 
Otras obras e inversiones . . . 

C.-TRANSFERENCIAS DE CA-

120 60 
920 

PITAL . . , ... .. . ... . . , 2.154.094 1.097.570 

Transferencias de capital a 
Instituciones del Sector PÚ-
blico .. ' " .. . '" .. .. . . 
-INDAP . .. '" . . , . .. . . 
-CORA ' " " . ' " ... ' " 
-IIA ... ... ' " . ..... . 
-SAG ' " ' " '" .. . ... . 
-ID! .. . . . . . . ' " '" . . . 

TOTALES . .. .. . ... . .. 

2.154.094 1.097.570 
( 35.172) ( 10.000) 
(2.000.000 ) (1.026.030 ) 
( 11.970) ( 10.980 ) 

( 82.952) i ( 38.560) '1 

( 24.000) I ( 12.000) 

6.943.915 1 3.277.338 1~~~7-5 ===7=5 



SERVICIO OFICINA DE PLANIFICACION AGRICOLA 

PROGRAMA: Planificación, Programación y Administración 
Financiera del Sector Agropecuario 

1 . DESCRIPCION y JUSTIFiCACION DEL PROGRAMA 

La Oficina de Planificación Agrícola debe cumplir los roles simul­
táneos de Asesoría al Ministro de Agricultura y a la Comisión Na­
cional Agraria en la orientación y conducción del Desarrollo Agro­
pecuario y además establecer el Sistema de Planificación, Coordi­
nación y Control al cual deben someterse las Instituciones Públi­
cas del Sector Agrícola. Estos roles suponen que ODEPA sea un 
organismo muy integrado, de gran. flexibilidad operativa y con 
una red de vinculaciones intersectoriales e interinstitucionales que 
le permitan conocer el contenido y el ritmo del proceso de cambio 
en el Sector Agropecuario. 
El mencionado sistema abarcará los aspectos físicos, financieros , 
sociales y administrativos proyectados a corto, mediano y largo 
plazo y para los niveles Nacional" Zonal, de Area y Comuna. 
De acuerdo con lo anterior ODEPA le corresponden de entre otras, 
las siguientes funciones específicas: 
a) La Elaboración del Estudio y la puesta en marcha del Sistema 

de Planificación Global a corto y largo plazo, tanto a nivel na­
cional, zonal, de área y de comuna. 

b) La responsabilidad de programar las actividades de las institu­
ciones del sector, que quedan induídas dentro del Ministerio de 
Agricultura, de acuerdo a los marcos de programación estable­
cidos en el punto a). 

c) Realizar actividades de control y de evaluación del cumplimien­
to o avance de programas, políticas y planes globales. 

d) Concentrar las estadísticas agropecuarias y las informaciones 
necesarias para el control de avance de los programas y con­
secuente para la formulación de los planes y programas. 

e) Continuar atendiendo aquellos problemas coyunturales, tales 
como: estudiar y proponer políticas de precios, insumos, comer­
cio exterior de produCtos agropecuarios, asistencia técnica in­
ternacional, comercialización, mecanizaeión, etc . 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Oficina de Planificación Agrícola. 

3 ~c Ov 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAl'vIA 

.002 

.003 

. 004 

.005 

. 009 

.012 

.013 

.015 

.016 

.017 

.021 

.022 

. 025 

.036 

.050 

I I 
I~'I 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Oficina de Planificación Agrícola 

Planificación, Programación y 
Administración Financiera del 

Sector Agropecuario 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRiENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

1 . -Remuneraciones 

Sueldos ........ . 
Sobresueldos ... . .. 
Remuneraciones Variables .. 
Jornales ...... '" ... '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 15 obreros. 

2 . -Compra de Bienes y Servicios no 
Personales . ... ... '" ... '" 

Combustibles y Lubricantes .. '" ... 
Materiales de Uso y Consumo Corrien-
te . " .................... , '" 
Materiales y Servicios para Manteni­
miento y Reparaciones . 
Servidos Generales . '" ... 
Servicios Financieros ... . .. 
Otros Servicios no Personales 
Consumos Básicos . .. ... '" 
Obligaciones Pendientes 

B.-TRANSFERENCIAS .. , 

Asignación Familiar ... 
Transferencias a Instituciones de Se­
guridad Social .. .,. ... ... '" 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . . 

A.-INVERSION REAL . .,. ... .., 

Maquinarias y Equipos . " : .. ... 

TOTAL GASTOS DEI¡ PROGRAMA .. 

( 

Moneda 
Nacional 

69.643.000 

62.443.000 

54.100.0.00 

27.242.000 
20.288.000 

6.430.000 
140.000 

8.343,000 

798.000 

1.596.000 

1.875.000 
1.197.000 

120.000 
1.257.000 

900.000 
600.000 

7,200.000 

80.000 

7.120.000 

100 .. 000 

lOO.OOü 

100.000 

69.743,00.9 

13 

02 

01 

871 

Moneda 
Extranjera. 
convertida 
a. dólares 

35.000 

33.000 

27.700 

5.400 
18.000 

4.300 

5.300 

2.900 

2.400 

2.000 

2.000 

35,Q,00 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO -- AÑO 1973 

13.02 Oficina de Planificación Agrícola 

U em I C L A SIF I C ACION 

I i 
1 l. -PRESUPUESTO CORRIEN-I 

I TE ... . ' " ... '" .. . "'1 

I A.- GASTOS DE OPERACION . 

I 1 . -Remuneraciones . 

.002 

. 003 

.004 

. 005 

I 
I 

.
009

1 . 012 

1 

.
013

1 

, 

. 015 1 

. 016 I 

. 017 

.021 

. 022 

. 025 

.036 

Sueldos . . . ... . .. 
Sobresueldos . , . .. 
Remuneraciones Variables . 1 
Jornales ..... .. .. .. . ' " 

2.-Compra de Bienes y Servi­
cios no Personales . . .. ., . 

Combustibles y Luóricantes 
Ma teriales de uso o consumo I 
corriente . . ... . . ' " . . . . 
Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes . .. '" . . . .. .. . . . .. i 

Ser vicios Generales . .. ., . ji 

Servicios financieros . . . . .. 
Otros servicios no personales 
Consumos Básicos . '" . . ., 
Obligaciones Pendientes ' " 

I .. " B.--TRANSFERENCIAS 

i 
Asignación familiar .. . 1 

Transferencias a Institucio- ¡ 
nes de Seguridad Social . . . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAL .. , . . , ' " 

A.-I NVERSION REAL . 

.050 I Maquinarias y equipos . 

I TOTALES ., ... . . .. ,'. 
I 
I 

197 3 
Miles de EO 

69.643 

62.443 

54.100 

27.242 
20.288 

6.430 
140 

8.343 

798 

1.596\ 
I 

I 
I 

1.875 I 
1.197 

120 
1.257 

900 
600 

7.200 I 
80 

7.120 

100 

100 

100 

, 
I 

197 2 1 9 i 3 I 197 2 
Miles de Ea Miles d e l. SS ¡ Miles de USS 

i 
I 

28.650 I 

25.250 

21.450 

10.527 l' 

7.638 
3.215 

70 

3.800 , 
I 

250 i 
I 

740 I 
i 
I 

800 I 
520 I 
60 I 

600 I 

603 \ 
227 

! 
3.400 ¡ 

! 
40 I 

i 

3.360 ¡ 
I 

10 

10 I 

I 
10 . 

I 

I 

35 

33 
I 

28 · 

5 

3 

2 

I 
I 

I 

35 

3~ 

28 

5 
18 
5 

5 

3 

2 

2 

2 

-------- 1-------- --------
69.7431 28.660 1==:=3=~ ¡ ===3=5 
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M 1 N 1ST E R 1 () D EA G R 1 e u L T U R A 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

l\tlinistro ... ... .. . . .. . . . .. . ' " .. . 
Subsecretario . .. ". . .. .. . '" . . . . .. 

2?- C. Jefe Admülistrativo .. . 
3i? C. Subjefe Administrativo . . . ' " '" . , . 

Total . .. .. ... .. . . '" 

Planta Administrativa 

5<:' C . Oficiales . .. 
6?- C. Oficiales . .. ... . . . 
7€- C. Oficiales .. . 

19 Oficiales . . . 
29 Oficiales . . . 

Total .. .... '" .. .. .... . 

Planta de Servicios Menores 

7~ C. Mayordomo '" . .. " . ... '" 
1 '1 Auxiliares ... ' " ' " '" ' " 
29 Auxiliar .. , 
39 Auxiliar 
4'1 Auxiliar . .. 
59 Auxiliar ' " 
69 Auxiliar 
7° Auxiliar . .. 

TOTAL . .. 

ASESORIA JURIDICA 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

2~ C. Abogado Asesor . .. . . . . .. ". . . . 
3~ C. Abogado ... 
4~ C. Abogado '" ... .. . '" .. . . .. 

Total .. . '" ' " '" 

Subtotal General . .. ... . -.. "" . . 
Ajuste cifras ... . .. 

Totales ....... . '" . .. . .... . 

Sueldo I N\l de 
Unitario Empl 

El! 

488.136 
488.136 
201.288 
164.928 

87.408 1 

66.336

1 

56.184 
50.424 
46.440 ! 

I 

1· 

~ I 
1 

5 
5 
3 
3 

19 

56.]84 \ 211 
50.424 ¡ 

I I 

46.440 I ~ I 
44.112 i ~11 
40.992 1 
'38.088! 11 
35 .376 ! 11 

Total EO 

488 .136 
488.136 
201.288 
164.928 

1.342.488 

262.224 
331.680 
280.920 
151.272 
139.320 

1.165.416 

56.184 
100.848 

46.440 
44.112 
40.992 
38.088 
35.376 
33.792 33.792 1 1

1 1--- 1-
I 9 i 395.832 

! 

201.288 i 1 201.288 
164.9'281 1 164.928 

135.744 1 ___ 11 __ _ ~_~~7~~ 
. I 3 501.960 

3.405 .696 

304 

3.406.000 
--------------


